3DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº 065  FORTALEZA,    08   DE   ABRIL  DE   2008 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E
C

IR
C

U
L

A
Ç

Ã
O

 E
M

 08/04/2008 À
S

 13:00 h
***

PORTARIA N.º459/2008-TJ-SG – PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a portaria 346/07, e de conformidade
com o processo nº 2008.0010.5923-4, CONCEDER ao Desembargador
RÔMULO MOREIRA DE DEUS o pagamento de 01 e ½ (uma e
meia) diária no valor unitário de R$500,00(Quinhentos Reais), 01(uma)
ajuda de custo no valor de R$87,50(Oitenta e Sete Reais e Cinquenta
Centavos), totalizando R$837,50(Oitocentos e Trinta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos), bem como 01(uma) passagem aérea no trecho
FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, referente viagem a Brasília-
DF para comparecer à Solenidade de Posse dos Dirigentes do Superior
Tribunal de Justiça, nos dias 07 e 08 de abril do corrente ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 04 de abril de 2008.

DES. FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA

PRESIDENTE

***

PORTARIA Nº  458   / 2008 – O SECRETÁRIO GERAL DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria nº 346/07 e de
conformidade com o Processo Administrativo nº 2008.0007.4278-0,
designar EUGÊNIO CARLOS GAMA OLIVEIRA, Diretor da Divisão
de Patrimônio, Matrícula nº 3068, para viajar às Comarcas de São
Gonçalo do Amarante, Tururu,  Miraima, Itapipoca, Santana do Acaraú,
Morrinhos e Uruburetama, objetivando tratar  de assuntos referentes
aos registros de bens imóveis de propriedade do Estado do Ceará
utilizados pelo Tribunal de Justiça, junto aos doadores e Cartórios nas
Comarcas citadas, durante o período de 14 a 18 de abril de 2008,
concedendo-lhe 4½ (quatro e meia) diárias no valor unitário de  R$
100,00 (CEM REAIS), totalizando R$ 450,00 (QUATROCENTOS E
CINQUENTA REAIS). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em
Fortaleza, ao 1º de abril de 2008.

BOMFIM CAVALCANTE CARNEIRO
SECRETÁRIO GERAL

1.2 - DESPACHOS DO PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 196 - Ano: 2008

• 2000.0016.0674-4/1 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : INSTITUTO DR. JOSE FROTA
• Rep. Jurídico : 2838 - CE CIRO NOGUEIRA DE ANDRADE
• Rep. Jurídico : 3618 - CE MARIA MARLENE CHAVES DE MORAIS
• Rep. Jurídico : 4002 - CE MARIA DA CONCEICAO IBIAPINA

MENEZES
• Rep. Jurídico : 4796 - CE ALINE MARIA PORTO FERNANDES

FARIAS
• Rep. Jurídico : 5006 - CE MARIA DE NAZARE RAMOS

CAVALCANTE
• Rep. Jurídico : 5100 - CE MOACYR NYCITON MARTINS
• Rep. Jurídico : 5127 - CE SILVIA MARIA PIRES DE SOUZA
• Rep. Jurídico : 5727 - CE MARIA CELIA BATISTA RODRIGUES
• Rep. Jurídico : 8598 - CE MARTA BATISTA LANDIM
• Recorrido : CESAR AUGUSTO MESQUITA JUACABA
• Rep. Jurídico : 6096 - CE FRANCISCO SANDRO GOMES CHAVES
• Rep. Jurídico : 11003 - CE LIDIANY MANGUEIRA SILVA
• Recorrido : ERIVAN BESSA GONCALVES
• Recorrido : FRANCISCO JOSE MAGALHAES PINTO
• Recorrido : NELSON DE OLIVEIRA QUESADO
• Recorrido : FRANCISCO RAMOS JUNIOR
• Rep. Jurídico : 6096 - CE FRANCISCO SANDRO GOMES CHAVES
• Rep. Jurídico : 6610 - CE ROXANE BENEVIDES ROCHA
• Rep. Jurídico : 11003 - CE LIDIANY MANGUEIRA SILVA
• Rep. Jurídico : 15154 - CE SERGIO ELLERY SANTOS
• Rep. Jurídico : 15672 - CE JOSBERTO DOS SANTOS GARCEZ
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Em cumprimento ao disposto no art. 542 do CPC, combinado

com o art. 235 do mesmo diploma legal, a Secretaria do Tribunal abre
vista às partes recorridas  para oferecerem, querendo, contra-razões ao
RECURSO EXTRAORDINÁRIO.

FORTALEZA, 28 de fevereiro de 2008.
Francisca Cleidinir Rego Magalhães  Martins.
Diretora do Departamento Cível.

• 2005.0028.9429-9/2 - RECURSO ESPECIAL
• Recorrente : IATA - INTERNATIONAL AIR TRANSPORT

ASSOCIATION (BSP - BRASIL)
• Rep. Jurídico : 7982 - CE MARCELO DE MELO BRASIL FILHO
• Rep. Jurídico : 102186 - SP RITA DE CASSIA MESQUITA TALIBA
• Recorrido : ASSOCIACAO BRASILEIRA DE AGENCIAS DE

VIAGENS DO ESTADO DO CEARA - ABAV
• Rep. Jurídico : 6175 - CE FLAVIO JOSE WANDERLEY
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Em cumprimento ao disposto no art. 542 do CPC, combinado

com o art. 235 do mesmo diploma legal, a Secretaria do Tribunal abre
vista à parte recorrida  para oferecer, querendo, contra-razões ao
RECURSO ESPECIAL.

FORTALEZA, 28 de fevereiro de 2008.
Francisca Cleidinir Rego Magalhães  Martins.
Diretora do Departamento Cível.

• 2000.0121.2107-0/2 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : FRANCISCO FERREIRA DA SILVA
• Recorrente : FRANCISCO PEREGRINO DA SILVA
• Recorrente : GERALDO NICOLAU DA SILVA
• Recorrente : GETULIO DE LIMA VERAS
• Recorrente : JOSE RIBAMAR DE SOUSA BRITO
• Recorrente : JOSE WILSON MONTEIRO MAIA
• Recorrente : MANUEL ARIMAR SILVA CLEMENTE
• Recorrente : MANUEL BATISTA NOBRE
• Recorrente : PEDRO WILSON TEIXEIRA ALMEIDA
• Recorrente : SIMAO SAMPAIO ARAUJO
• Rep. Jurídico : 2341 - CE ANTENIO ALMEIDA DA SILVA
• Rep. Jurídico : 4945 - CE PAULO TELES DA SILVA
• Recorrido : ESTADO DO CEARA
• PROCURADOR - GLEYDSON ANTONIO P. ALEXANDRE
• ESTAGIÁRIO - ADRIANA CRISTINA P. BENICIO
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Em cumprimento ao disposto no art. 542 do CPC, combinado

com o art. 235 do mesmo diploma legal, a Secretaria do Tribunal abre
vista à parte recorrida  para oferecer, querendo, contra-razões ao
RECURSO EXTRAORDINÁRIO.

FORTALEZA, 27 de fevereiro de 2008.
Francisca Cleidinir Rego Magalhães  Martins.
Diretora do Departamento Cível.

• 2000.0128.4459-5/2 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : ESTADO DO CEARÁ
• PROCURADOR - ALEXANDRE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
• Recorrido : ANTONIA MEIRE CAVALCANTE MOREIRA
• Rep. Jurídico : 8767 - CE FABIANO ALDO ALVES LIMA
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: PARTE FINAL
Diante do exposto, inadmito o extraordinário.
Intimem-se.
Decorrido o prazo de interposição do agravo de intrumento

previsto no art. 544 do Código de Processo Civil, certifique-se o
ocorrido e remetam-se os autos ao juízo originário da causa, dando-se a
respectiva baixa.

FORTALEZA, 03 de março de 2008.
Desembargador FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

• 2000.0014.9153-0/1 - RECURSO ESPECIAL
• Recorrente : FAZENDA PUBLICA DO MUNICIPIO DE

FORTALEZA
• PROCURADOR - JOSE JORGE STENIO MOURA DE OLIVERA
• Recorrido : BANCO BRADESCO S/A
• Rep. Jurídico : 2184 - CE ALVARO MELO FILHO
• Rep. Jurídico : 3907 - CE SONIA MARIA ALVES PONTE